1

平成 28年４月１日

各 位

会 社 名 フリージア・マクロス株式会社

代表者名  代表取締役社長 奥山 一寸法師

 （コード：６３４３、東証第２部）

問合せ先  会計責任者 浅井 賢司

   （TEL．03－5818－1522）

当社の連結子会社であるフリージアハウス株式会社及びフリージアトレーディング株式会社に

よる単独新設分割に関するお知らせ

 当社の連結子会社であるフリージアハウス株式会社（以下、「Ｆハウス」という。）は、平成

28 年４月１日開催のＦハウスの取締役会において、平成 28 年５月 24 日付で、下記のとおりＦ

ハウスが保有する当社の普通株式及び当該株式に関する権利義務を会社分割により、新設会社で

あるフリージアホールディングス株式会社（以下、「Ｆホールディングス」という。）に承継（以

下、「ＦＨ会社分割」という。）させると同時に、Ｆハウスは交付を受けた対価であるＦホールデ

ィングスのすべての普通株式を剰余金の配当としてＦハウスの 100％株主であるＦトレーディ

ングへ交付することを決議いたしました。

また、当社の連結子会社であるフリージアトレーディング株式会社（以下、「Ｆトレーディング」

という。）は、平成 28年４月１日に平成 28年５月 24日付で、下記のとおりＦトレーディングが

保有する当社の普通株式、当社株式を保有することになるＦホールディングスの普通株式、当該

株式に関する権利義務及び当社グループと共同事業を行っているマンション建設会社であるフ

ァーストカルデア株式会社に対する貸付債権を会社分割により、新設会社であるフリージアキャ

ピタル株式会社（以下、「Ｆキャピタル」という。）に承継（以下、「ＦＴ会社分割」といい、「Ｆ

Ｈ会社分割」及び「ＦＴ会社分割」をあわせて、「本会社分割」という。）させ、同時にＦトレー

ディングは交付を受けた対価であるＦキャピタルのすべての普通株式を剰余金の配当としてＦ

トレーディングの 100％株主である佐々木ベジ氏へ交付する意思決定をいたしました。

よって、本開示書面において、当該事項をお知らせいたします。

１.本会社分割の目的

 当社及び連結子会社は、本会社分割を行うことにより当社株式を所有する純粋持株会社を設立

し、連結上の財政状態及び経営成績に与える影響を最小限にしながら、事業会社と当社株式を所

有する純粋持株会社を峻別することで業務分担を明確化することを目的としております。

なお、本会社分割前後で、当社の連結子会社及び持分法適用関連会社に変化はございません。

2

2．本会社分割の概念図

【本会社分割前後の概念図】

（注１） 本会社分割前後の概念図の緑色の枠内は、当社の連結の範囲内の会社であります。当社は、

Ｆトレーディング及びＦハウスを支配力基準によって、連結子会社としておりますが、本

会社分割後においても引き続き当社の連結子会社となる見込みであります。なお、当社の

その他の連結子会社及び持分法適用関連会社は、本会社分割の前後での変更はないため、

その記載を省略しております。

（注２） 発行済株式総数に占める割合を記載しております。

（注３） 本会社分割後の概念図の赤色の枠内は、本会社分割によって新設される会社を記載してお

ります。また、本会社分割後設立されるＦキャピタル及びＦホールディングスは当社の親

会社であり、当社の連結子会社とはなりません。

３．本会社分割の要旨

Ａ－（１）ＦＨ会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 28年４月１日

株 主 総 会 決 議 日 平成 28年 4 月 1日（予定）

分 割 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 28年５月 24日（予定）

Ａ－（２）ＦＨ会社分割の方式

 当社の連結子会社であるＦハウスを分割会社とし、Ｆホールディングスを新設会社とする新設

分割型分割といたします。

Ａ－（３）株式の割当て

 新設会社であるＦホールディングスは、普通株式 2,000株を発行し、そのすべてを当社の連結

子会社であるＦハウスに割り当て、同時にＦハウスは交付を受けた対価であるＦホールディング

スのすべての普通株式 2,000株を剰余金の配当として当社の 100％株主であるＦトレーディング

へ交付いたします。

100%（注２） 100%（注２） 100%（注２）

100%（注２） 100%（注２） 100%（注２）

55.6%（注２） 55.6%（注２）

2.0%(注)

【本会社分割後の概念図】【本会社分割前の概念図】

佐々木ベジ

Ｆキャピタル

Ｆホールディングス

Ｆトレーディング

Ｆハウス

当社
（フリージア・マクロス㈱）

佐々木ベジ

Ｆトレーディング

Ｆハウス

当社
（フリージア・マクロス㈱）

2.0%(注)

本会社分割

3

Ａ-（４）ＦＨ会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社及び連結子会社であるＦハウスは新株予約権及び新株予約権付社債の発行を行っており

ませんので、該当事項はございません。

Ａ-（５）ＦＨ会社分割の概念図

（注１） ＦＨ会社分割前後の概念図の緑色の枠内は、当社の連結の範囲内の会社であります。当社

は、Ｆトレーディング及びＦハウスを支配力基準によって、連結子会社としておりますが、

ＦＨ会社分割後においても引き続き当社の連結子会社となる見込みであります。なお、当

社のその他の連結子会社及び持分法適用関連会社は、本会社分割の前後での変更はないた

め、その記載を省略しております。

（注２） 発行済株式総数に占める割合を記載しております。

（注３） ＦＨ会社分割後の概念図の赤色の枠内は、ＦＨ会社分割によって新設される会社を記載し

ております。また、ＦＨ会社分割後に設立されるＦホールディングスは当社の親会社であ

り、当社の連結子会社とはなりません。

Ａ-（６）会社分割により増減する資本金

当社の資本金に変化はございませんが、当社の連結子会社であるＦハウスの資本金は

495,250,000 円減少する見込みであります。

Ａ-（７）新設会社が承継する権利義務

新設会社Ｆホールディングスは、FH 会社分割に際して、Ｆハウスが保有する当社の普通株式及

び当該株式に関する権利義務を承継します。

Ａ－（８）債務履行の見込み

ＦＨ会社分割の効力発生日以降におけるその分割会社であるＦハウス及び新設会社であるＦホ

ールディングスが負担すべき債務については、履行の見込みに問題がないものと判断しておりま

す。

100%（注２） 100%（注２）

100%（注２）
100%（注２） 100%（注２）

55.6%（注２） 55.6%（注２）
当社

（フリージア・マクロス㈱）

佐々木ベジ

当社
（フリージア・マクロス㈱）

2.0%(注)

【ＦＨ会社分割前の概念 【ＦＨ会社分割後の概念図】

佐々木ベジ

Ｆトレーディング Ｆトレーディング
ＦＨ会社分割

2.0%(注)
Ｆハウス Ｆホールディングス Ｆハウス

4

Ａ－（９）分割当事会社の概要

分割会社

（平成 27年３月 31日現在）

新設会社

（平成 28年５月 24日予定）

（１） 名 称 ﾌﾘｰｼﾞｱﾊｳｽ株式会社 ﾌﾘｰｼﾞｱﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区外神田 6丁目 8番 3号
東京都千代田区神田東松下町 17 番

地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 奥山 治郎 代表取締役 佐々木 ベジ

（４） 事 業 内 容

１. ﾛｸﾞﾊｳｽの設計、建築、施工、販売

業務

２．マンションの設計、建築、施工、

販売業務

３．不動産の売買、賃貸、管理、仲介

業

４．建築材料の輸出入及び販売

５．損害保険代理業

６．前各号に付帯する一切の業務

１．有価証券の売買及び保有をする

こと

２．前項に付帯又は関連する一切の

事業

（５） 資 本 金
１２億９５２５万円

（平成 27年３月 31日現在）
1 億円

（６） 設 立 年 月 日 平成２年５月 30日 平成 28年５月 24日

（７） 発 行 済 株 式 数 ５万１２１０株 2,000 株

（８） 決 算 期 3 月末 3 月末

（９）
大株主及び持株比

率
Ｆトレーディング  100％ Ｆキャピタル      100％

Ｂ-（１）ＦＴ会社分割の日程

意 思 決 定 日 平成 28年４月 1日

株 主 総 会 決 議 日 平成 28年４月 1日（予定）

分 割 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 28年５月 24日（予定）

Ｂ-（２）ＦＴ会社分割の方式

 当社の連結子会社であるＦトレーディングを分割会社とし、Ｆキャピタルを新設会社とする新

設分割型分割といたします。

Ｂ-（３）株式の割当て

 新設会社であるＦキャピタルは、普通株式 10,000 株を発行し、そのすべてを当社の連結子会

社であるＦトレーディングに割り当て、同時にＦトレーディングは交付を受けた対価であるＦキ

5

ャピタルのすべての普通株式 10,000 株を剰余金の配当としてＦトレーディングの 100％株主で

ある佐々木ベジ氏へ交付いたします。

Ｂ-（４）ＦＴ会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社及び連結子会社であるＦトレーディングは新株予約権及び新株予約権付社債の発行を行っ

ておりませんので、該当事項はございません。

Ｂ-（５）ＦＴ会社分割の概念図

（注１） ＦＴ会社分割前後の概念図の緑色の枠内は、当社の連結の範囲内の会社であります。当社は、

Ｆトレーディング及びＦハウスを支配力基準によって、連結子会社としておりますが、本会社

分割後においても引き続き当社の連結子会社となる見込みであります。なお、当社のその他の

連結子会社及び持分法適用関連会社は、本会社分割の前後での変更はないため、その記載を省

略しております。

（注２） 発行済株式総数に占める割合を記載しております。

（注３） ＦＴ会社分割前後の概念図の赤色の枠内は、本会社分割によって新設される会社を記載してお

ります。また、本会社分割後設立されるＦキャピタル及びＦホールディングスは当社の親会社

であり、当社の連結子会社とはなりません。

Ｂ-（６）会社分割により増減する資本金

当社及び当社の連結子会社であるＦトレーディングの資本金に変化はございません。

Ｂ-（７）新設会社が承継する権利義務

新設会社Ｆキャピタルは、FＴ会社分割に際して、Ｆトレーディングが保有する当社の普通株式

及び当該株式に関する権利義務、当社株式を保有することになるＦホールディングスの普通株式

及び当社グループと共同事業を行っているマンション建設会社であるファーストカルデア株式

会社に対する貸付債権を承継します。

100%（注２） 100%（注２） 100%（注２）

100%（注２）
100%（注２） 100%（注２） 100%（注２）

55.6%（注２） 55.6%（注２）

佐々木ベジ 佐々木ベジ

【ＦＴ会社分割後の概念図】 【ＦＴ会社分割後の概念図】

2.0%(注)

Ｆキャピタル Ｆトレーディング

当社
（フリージア・マクロス㈱）

ＦＴ会社分割後

Ｆトレーディング

Ｆホールディングス Ｆハウス

当社
（フリージア・マクロス㈱）

2.0%(注)
Ｆホールディングス Ｆハウス

6

Ｂ－（８）債務履行の見込み

ＦＴ会社分割の効力発生日以降におけるその分割会社であるＦトレーディング及び新設会社で

あるＦキャピタルが負担すべき債務については、履行の見込みに問題がないものと判断しており

ます。

Ｂ－（９）分割当事会社の概要

分割会社

（平成 27年３月 31日現在）

新設会社

（平成 28年 5月 24日予定）

（１） 名 称 ﾌﾘｰｼﾞｱﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ株式会社 ﾌﾘｰｼﾞｱｷｬﾋﾟﾀﾙ株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区 3丁目 16番 16号
東京都千代田区神田東松下町 17 番

地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 奥山 一寸法師 代表取締役 佐々木 ベジ

（４） 事 業 内 容

1.投資事業及び経営コンサルタ

ント事業

2.前各号に付帯する一切の業務

１．有価証券の売買及び保有をする

こと

２．前項に付帯又は関連する一切の

事業

（５） 資 本 金 １０００万円 ０円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 56年 7 月 22日 平成 28年５月 24日

（７） 発 行 済 株 式 数 ２万株 １万株

（８） 決 算 期 3 月末 3 月末

（９） 大株主及び持株比率 佐々木 ベジ      100％ 佐々木 ベジ       100％

４．今後の見通し

当社の財政状態及び経営成績に与える影響は軽微であります。また、当社の経営体制に与える影

響はございません。